



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA.

La Compañía PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS, cuya oficina principal se encuentra ubicada en la calle R.I.18 Pitiantuta c/ Capitán Blinoff, de la ciudad de Asunción, fue constituida por Escritura Pública N° 32 del 18/12/1967 e inscrita en el Registro Público de Comercio bajo el N° 109. Sus estatutos sociales fueron aprobados y reconocida su personería jurídica por Decreto del Poder Ejecutivo N° 32.217 del 13/03/1968.

Se realizaron varias modificaciones a los estatutos sociales, las que se resumen a continuación:

Escritura Pública N°	Fecha	Breve descripción de las Modificaciones
8	28/02/68	Capital autorizado y atribuciones del Presidente
217	31/12/83	Capital autorizado y emitido
137	23/10/92	Amplia modificación
108	20/09/95	Denominación, domicilio, capital, asambleas, emisión, utilidades
81	21/10/99	Modificación total
104	23/10/00	Capital social
155	12/11/10	Modificación parcial e inclusión de nuevos artículos
210	22/11/11	Modificación estatuto, aumento capital y emisión de acciones
28	16/03/12	Escritura complementaria de la Escritura N° 210
175	01/10/13	Modificación estatuto, aumento capital y emisión de acciones
178	15/10/15	Modificación estatuto, aumento capital y emisión de acciones.
31	15/01/18	Modificación estatuto, aumento capital y emisión de acciones

La actividad económica de PATRIA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS, comprende la contratación y administración de toda clase de seguros generales, así como la de realizar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros. Adicionalmente, percibe ingresos de intereses por Inversiones efectuadas.

NOTA 2 - POLÍTICAS CONTABLES.

Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo con la Resolución N° 240/04 y sus modificaciones, emitidas por la Superintendencia de Seguros, por las que se aprueban el plan y manual de cuentas y modelos de Estados Financieros. Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los Estados Financieros de la Compañía son los siguientes:

2.1. BASE PARA LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los Estados Financieros expuestos han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares dictadas por la Superintendencia de Seguros. Los mismos se han preparado sobre la base de costos históricos, excepto los bienes de uso que reflejan parcialmente los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda nacional, los que se exponen a valores actualizados en base al índice de inflación anual determinado por el Banco Central del Paraguay.



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

2.2. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y EGRESOS.

Tanto los ingresos y gastos se reconocen en el estado de resultados por la base de acumulación o devengado.

2.3. INGRESOS POR PRIMAS Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS.

Los ingresos por Primas de los Seguros de Ramos Generales se contabilizan por el método del devengado durante la vigencia de las pólizas descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas.

Las provisiones de riesgos en curso se constituyen con la emisión de cada póliza, por el valor de la prima total.

2.4. FINANCIAMIENTO DE PÓLIZAS, SUSPENSIÓN DE LA COBERTURA Y TRANSFERENCIA A VENCIDOS.

La Compañía de Seguros realiza el financiamiento de sus primas hasta 12 cuotas. De acuerdo con el reglamento para el financiamiento de primas, el incumplimiento del pago de las cuotas financiadas en los plazos convenidos suspende la cobertura de la póliza. De conformidad a lo establecido en la Resolución SS.SG N° 327/05 del 27/12/2005, los saldos de Deudores por Premios con un atraso de 61 días o más, son transferidos contablemente de Créditos Técnicos Vigentes a Vencidos.

2.5. PREVISIONES SOBRE CUENTAS ACTIVAS.

Las Previsiones para Cuentas Activas fueron determinadas en función a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° SS.SG 167 del 16/06/2005, la Resolución N° SS.SG 327 del 27/12/2005, la Resolución N° SS.SG 114 del 18/12/2008 y la Resolución SS.SG N° 106 del 27/03/2020 de la Superintendencia de Seguros.

2.6. OPERACIONES DE COASEGUROS.

Los Coaseguros en los que opera la Compañía están respaldados en contratos (pólizas) suscritos con las Compañías participantes y los riesgos asumidos e ingresos generados están reflejados en los Estados Financieros conforme a su participación.

2.7. OPERACIONES DE REASEGUROS.

Los Contratos de Reaseguros aceptados en los que opera la Compañía están basados en Notas de Coberturas Facultativas y los Reaseguros Cedidos a través de nuestro contrato automático, en las modalidades Proporcional y No Proporcional.



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

2.8. VALUACIÓN DE LAS INVERSIONES.

Las Inversiones en Títulos Valores se contabilizan por su valor nominal ajustándose las inversiones en dólares estadounidenses de acuerdo con el tipo de cambio vigente al cierre de cada mes, proporcionado por el Departamento de Operaciones de Mercado Abierto del Banco Central del Paraguay más los intereses al cierre de cada período.

2.9. VALUACIÓN DE LOS BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO O POR RECUPERO DE SINIESTRO.

Los Bienes y Derechos Recibidos en Pago están valuadas a su valor neto realizable.

2.10. AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS DIFERIDOS.

Los Activos Diferidos registrados en el rubro Cargos Diferidos, de conformidad a lo dispuesto por las Leyes N° 125/91 y N° 2.421/04 que establece el Régimen Tributario y el Art. 21 de la Ley N° 827/96 de Seguros, son amortizados totalmente en 5 años a partir de la fecha de su incorporación. Los Otros Activos Diferidos referidos a comisiones a intermediarios; primas cedidas y gastos de reaseguros, se cargan a resultados en base al criterio de lo devengado, durante la vigencia de los contratos de seguros relacionados, en las cuentas gastos de producción, cesión de reaseguro y/o reaseguros aceptados.

2.11. BIENES DE USO PROPIOS.

Los Mobiliarios y Equipos se encuentran valorizados al costo de adquisición. La depreciación de dichos bienes se calcula uniformemente por el método de línea recta, a tasas establecidas por la Ley 125/91 que establece el Régimen Tributario y el Artículo 21 de la Ley 827/96 de Seguros, las que se consideran suficientes para absorber el costo al término de su vida útil. Los gastos de mantenimiento son cargados a los resultados del ejercicio en que se incurren y las mejoras significativas se incorporan al activo. El costo y la depreciación acumulada de los bienes vendidos o retirados son eliminados de sus respectivas cuentas y la utilidad o pérdida se incluye en los resultados del Ejercicio.

2.12. CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS.

Las Provisiones Técnicas de Seguros tales como los riesgos en curso y las reservas matemáticas, se constituyeron de acuerdo con los criterios y parámetros establecidos en el Plan y Manual de Cuentas y las Resoluciones: SS.SG. N° 06/97 del 06/03/97; SS.SG. N° 197/05 del 28/07/05, SS.SG. N° 172/07 del 29/06/07, SS.SG. N° 215/17 y SS.SG. N° 238/19 de la Superintendencia de Seguros.



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

2.13. CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS.

Las Provisiones de Siniestros Pendientes se constituyeron de acuerdo con los criterios y parámetros establecidos en la Res. N° 6 del 06/03/1997 de la Superintendencia de Seguros modificado por la Res. N° 80/11, y representan los importes estimados para hacer frente a los siniestros afectados a los contratos de seguros.

2.14. SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA Y GANANCIAS Y PÉRDIDAS EN CAMBIO.

Los saldos en moneda extranjera están expresados en guaraníes a los tipos de cambio vigente al cierre de cada mes, proporcionado por el Departamento de Operaciones de Mercado Abierto del Banco Central del Paraguay. Las diferencias de cambio que generan estos saldos se incorporan a los resultados del Ejercicio en que se devengan.

NOTA 3 – DISPONIBILIDADES

La Compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación:

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023	30/06/2022
	G	G
Caja		
Recaudaciones a depositar	63.619.891	927.528.484
Fondo fijo	2.000.000	2.000.000
Bancos y otras entidades financieras		
Bancos cuenta corriente - moneda local	21.555.232	21.841.232
Bancos cuenta corriente - moneda extranjera	58.064.240	54.703.201
Bancos caja de ahorros - moneda local	22.391.797.290	23.101.627.363
Bancos caja de ahorros – moneda extranjera	2.961.532.086	5.322.716.748
Otras entidades financieras – moneda local	1.832.757	13.881.407
Otras entidades financieras – moneda extranjera	3.266	24.414.448
Totales	25.500.404.762	29.468.812.883



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

NOTA 4 - CRÉDITOS TÉCNICOS VIGENTES

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, coaseguros, reaseguros, así como de otros derechos relacionados con Productores de la Compañía.

Descripción	Saldos al	
	30/06/2023	30/06/2022
	G	G
Deudores por premios	52.381.699.545	62.014.049.348
Deudores por coaseguros	5.096.727.669	5.216.626.576
Deudores por reaseguros - local	63.258.464	93.776.562
Deudores por reaseguros - exterior	4.036.732.807	5.348.773.821
Comisiones a recuperar sobre primas anuladas	215.603	126.329
Totales	61.578.634.088	72.673.352.636

NOTA 5 - CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, coaseguros, reaseguros, así como de otros derechos relacionados con Productores de la Compañía, que a la fecha se hallan vencidos.

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023	30/06/2022
	G	G
Deudores por premios	14.785.244.985	23.469.383.906
Deudores por coaseguros	1.571.194.070	2.380.830.641
Deudores por reaseguros – local	1.226.795.058	97.249.673
Deudores por reaseguros - exterior	11.546.371.118	8.490.651.658
Comisiones a recuperar sobre primas anuladas	0	0
Total créditos técnicos vencidos antes de provisiones	29.129.605.231	34.438.115.878
Menos: Provisiones	(4.633.684.588)	(3.292.689.978)
Total créditos técnicos vencidos netos de provisiones	24.495.920.643	31.145.425.900



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

NOTA 6 - CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS

Representan los derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía.

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023 G	30/06/2022 G
Cuentas por cobrar operativas	514.078.05	215.531.918
Anticipo de Impuesto a la Renta	6.505.776.831	4.028.156.519
Total créditos administrativos antes de provisiones	7.019.855.536	4.243.688.437
Menos: Provisiones	(2.394.046)	(2.912.727)
Total créditos administrativos	7.017.461.490	4.240.775.710

NOTA 7 – BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO

Representan bienes y derechos recibidos por la Compañía de los asegurados, como pago de primas adeudadas por contratos de seguros suscritos y/o bienes recibidos por recuperó de siniestros.

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023	30/06/2022
Bienes Muebles e Inmuebles	7.316.517	7.316.517
Cuentas por Cobrar	1.525.582.998	81.862.571
Total Bienes y Derechos Recibidos en Pago antes de Provisiones	1.532.899.515	89.179.088
Menos: Provisiones	(683.071.018)	(9.005.267)
Total Bienes y Derechos Recibidos en Pago	849.828.497	80.173.821

NOTA 8 – INVERSIONES

En el siguiente cuadro se detallan la clase de inversiones que posee la Compañía, el valor en libros y las depreciaciones acumuladas.



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023	30/06/2022
Títulos valores de renta fija - local	376.731.554.345	307.206.222.098
Inversiones inmobiliarias	13.858.952.403	14.495.213.223
Total inversiones antes de provisiones	390.590.506.748	321.701.435.321
Menos: Provisiones	(8.559.244.227)	(178.149.995)
Total de inversiones	382.031.262.521	321.523.285.326

NOTA 9 - BIENES DE USO

Son bienes tangibles que posee la Compañía para la prestación de servicios y desarrollo de operaciones de la actividad de seguros y reaseguros, para alquilarlos a terceros o para propósitos administrativos, y se esperan usar durante más de un ejercicio.

Descripción	Tasa de depreciación anual G	Valor de costo revaluado año anterior G	Altas G	Bajas G	Valor de costo revaluado año actual G
Bienes de Uso Propios					
Muebles e instalaciones	10	843.106.744	29.393.454	-	843.106.744
Maquinarias y equipos de oficina	10	538.128.983	3.243.855	-	538.128.983
Equipos de computación	25	1.861.006.740	356.593.377	-	1.861.006.740
Rodados	20	376.014.047	203.773.970	124.110.768	376.014.047
Inmuebles	2,5	-	-	-	-
Menos: Depreciaciones acumuladas		(2.523.433.962)	(552.988.400)	(290.178.054)	(2.523.433.962)
Total bienes de uso neto al 30 de junio de 2022		1.094.822.552	40.016.256	(166.067.286)	1.094.822.552

NOTA 10 - ACTIVOS DIFERIDOS

Son activos de carácter no monetario que la Compañía amortiza gradualmente.

Descripción	Saldos al inicio del ejercicio G	Movimientos del año		Saldos al cierre del ejercicio G
		Aumentos G	Disminuciones G	
Cargos diferidos	1.148.181.441	-	29.359.794	1.177.541.235
Menos: Amortizaciones cargos diferidos	(983.505.758)	(101.187.242)	-	(1.084.693.000)
Otros activos diferidos				
Comisiones a intermediarios a devengar	7.980.178.097	-	1.094.147.838	6.886.030.259
Primas diferidas reaseguros cedidos	65.494.668.181	-	13.908.703.027	51.585.965.154
Gastos de cesión reaseguros no proporción	898.438.818	-	541.090.698	357.348.120
Total activos diferidos netos	74.537.960.779	(101.187.242)	16.599.128.805	58.922.191.768



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

NOTA 11 - DEUDAS CON ASEGURADOS

Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la Compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surjan como resultado de las anulaciones de contratos de seguro que incluyen premios pagados por períodos no corridos.

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023 G	30/06/2022 G
Siniestros liquidados por pagar	1.831.368.148	2.807.173.952
Premios a devolver seguros	263.846.772	416.740.709
Premios cobrados por anticipado	11.894.304	28.112.461
Total deudas con asegurados	2.107.109.224	3.252.027.122

NOTA 12 - DEUDAS POR COASEGUROS

Representa las obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recuperos y otros costos adicionales, derivadas de operaciones de coaseguro.

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023 G	30/06/2022 G
Coaseguros otorgados – ramos generales-vida	1.726.143.116	4.892.041.484
Grupo coasegurador – seguros obligatorios	58.608.011	887.367.360
Acreedores compañías coaseguradoras	3.584.167.427	66.971.523
Total deudas con coaseguros	5.368.918.554	5.846.380.367

NOTA 13 - DEUDAS CON REASEGUROS

Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, intereses y costos de reaseguros pasivos derivados de contratos de reaseguros con Compañías reaseguradoras locales y del exterior.

Se detalla a continuación las principales empresas de reaseguros con las que opera la Compañía:



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

DEUDAS POR REASEGUROS CEDIDOS EXTERIOR						
Nombre de la Reaseguradora	País	Categoría	Empresa Calificadora	Modalidad de contrato	Saldos al	
					30/06/2023 G	30/06/2022 G
ODYSSEY AMERICA RE	EEUU	A	Standard & Poor's	Proporcional	882.134.985	117.019.592
SIRIUS INTERNATIONAL REINSURANCE	SUECIA	A-	Standard & Poor's	Proporcional	54.834.838	727.927.613
Sindicato AWH 2232 en Lloyd's	Inglaterra	A+	Standard & Poor's	Proporcional y no proporcional	158.359.694	309.016.103
AON BENFIELD	Argentina			Proporcional y no proporcional	7.238.733.020	5.002.503.734
LATINBROKER	Uruguay			Proporcional	200.140.653	1.089.316.191
CATLIN RE SWITZERLAND	SUIZA	AA-	Standard & Poor's	Proporcional	3.169.602.496	981.695.374
NAVIGATORS INSURANCE COMPANY	EEUU	A++	Standard & Poor's	Proporcional y no proporcional	1.845.889.879	849.012.595
QBE EUROPE NV SA	BELGICA	A+	Standard & Poor's	Proporcional	2.535.829.664	716.263.265
HANNOVER RUCK SE	ALEMANIA	AA	Standard & Poor's	Proporcional y no proporcional	215.186.552	354.803.109
MS AMLIN AG	EEUU	A	Standard & Poor's	Proporcional y no proporcional	2.328.715.383	775.961.272
OTROS REASEGURADORES				Proporcional y no proporcional	6.238.659.135	18.954.704.185
Total deudas por reaseguros cedidos exterior					28.868.086.299	29.878.223.033

DEUDAS POR REASEGUROS CEDIDOS LOCAL						
N° de Orden	Compañía Reaseguradora	Sección	Clase de contrato	Saldos al		
				30/06/2023 G	30/06/2022 G	
1	Royal S.A. de Seguros	Incendio	Facultativo	12.201.168	-	
4	Nobleza Seguros S.A	Incendio	Facultativo	8.809.506	173.877.410	
		Automoviles	Facultativo	-	122.309.380	
		Cristales, Vidrios y Espejos	Facultativo	-	44.186.852	
		Robo	Facultativo	-	20.687.137	
		Riesgos Técnicos	Facultativo	-	11.013.126	
		Riesgos varios	Facultativo	3.480.001	18.009.235	
5	La Consolidada S.A de Seguros	Incendios	Facultativo	-	1.908.842.573	
		Automoviles	Facultativo	-	1.131.361.738	
		Cristales, Vidrios y Espejos	Facultativo	-	491.703.304	
		Robo	Facultativo	-	230.202.733	
		Riesgos Técnicos	Facultativo	-	122.552.079	
		Riesgos Varios	Facultativo	-	166.829.810	
6	El Comercio Paraguayo S.A.	Transporte	Facultativo	-	19.440.581	
7	Cenit S.A. de Seguros	Riesgos Varios	Facultativo	2.422.564	2.422.564	
		Incendio	Facultativo	-	7.672.466	
Total reaseguros				26.913.239	4.476.895.646	



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

NOTA 14 - DEUDAS CON INTERMEDIARIOS

Son obligaciones técnicas derivadas de la captación de primas y adeudadas a agentes y corredores de seguros y reaseguros. El porcentaje preestablecido en convenios contractuales para agentes de seguros oscila entre el 9% y 25% sobre las primas.

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023	30/06/2022
	G	G
Deudas con intermediarios	957.685.515	602.147.727
Comisiones por pagar a intermediarios	573.386.486	1.076.826.700
Total deudas con intermediarios	1.531.072.001	1.678.974.427

NOTA 15 - PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS

Este rubro incluye las provisiones técnicas de riesgos en curso o primas no devengadas y el déficit de primas. Estas provisiones tienen por objetivo respaldar las obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos en el período de vigencia de la póliza. Su composición y movimiento son las siguientes:

Descripción	Saldos al inicio del ejercicio G	Movimientos del año		Saldos al cierre del ejercicio G
		Aumentos	Disminuciones	
		G	G	
Riesgos en curso seguros directos	102.697.199.047	-	15.112.648.076	87.584.550.971
Riesgos en curso grupo coasegurador	611.845.273	111.130.442	-	722.975.715
Riesgos en curso reaseguros aceptados – local	14.018.591	947.760.872	-	961.779.463
Reservas técnicas-seguros de vida	3.470.239.843	-	540.283.050	2.929.956.793
Totales	106.793.302.754	1.058.891.314	15.652.931.126	92.199.262.942

NOTA 16 - PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS

Es la provisión técnica por siniestros ocurridos y estimados a cargo de la Compañía, cuyo objetivo es afrontar los costos de indemnización por siniestros, en cumplimiento al contrato suscrito para el efecto. La constitución de reservas técnicas de siniestros es el inicio del proceso de indemnización, que se realiza en forma secuencial y cronológica entre la Compañía y el asegurado, conforme al acontecimiento que ocasionó el evento y documentos que se requieren para respaldar el mismo.



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

Descripción	Saldos al inicio del ejercicio G	Movimientos del año		Saldos al cierre del ejercicio G
		Aumentos G	Disminuciones G	
Siniestros ocurridos y no reportados	501.268.973	-	13.698.569	487.570.404
Siniestros reclamados en proceso de liquidación	6.851.120.490	-	1.411.589.752	5.439.530.738
Siniestros controvertidos	857.955.517	-	25.527.829	832.427.688
Total	8.210.344.980	-	1.450.816.150	6.759.528.830

NOTA 17 - UTILIDADES DIFERIDAS

Comprende aquellos ingresos tales como los intereses de financiación de primas, y comisiones sobre primas cedidas en operaciones de reaseguros pasivos y otros, cuya realización se efectuará en el transcurso del ejercicio o ejercicios siguientes aplicando el devengado.

Descripción	Saldos al inicio del ejercicio G	Movimientos del año		Saldos al cierre del ejercicio G
		Aumentos G	Disminuciones G	
Intereses a devengar sobre financiación de primas	1.149.812.879	1.209.823.468	-	2.359.636.347
Comisiones a devengar reaseguros cedidos	8.432.293.646	3.459.879.813	-	11.892.173.459
Totales	9.582.106.525	4.669.703.281	-	14.251.809.806

NOTA 18 - PATRIMONIO NETO

18.1. Composición del capital y características de las acciones.

Descripción	Año Actual – TC 7.258,07		Año Anterior – TC 6.837,9	
	Guaraníes	Equivalente a US\$	Guaraníes	Equivalente a US\$
Capital autorizado	200.000.000.000	27.555.535	200.000.000.000	29.248.746
Capital integrado	163.000.000.000	22.457.761	150.000.000.000	21.936.559

Compuesto de la siguiente forma:



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

Tipo de Acciones	Tipo	Cantidad de Acciones	Serie	Valor nominal de cada acción	Monto total	Derecho a voto
"A" Ordinaria Voto Múltiple	Nominativa	246.072	I al XV CI al CX	100.000	24.607.200.000	5
"B" Ordinaria Simple	Nominativa	1.383.928	XVI al C CXVI al CLXIX	100.000	138.392.800.000	1
Total al 30 de junio de 2023		1.500.000			163.000.000.000	

18.2 Patrimonio no comprometido.

Descripción	Saldos al:	
	30/06/2023 G	30/06/2022 G
Integrado	163.000.000.000	150.000.000.000
Aportes a capitalizar	105.000.000.000	85.500.000.000
Reservas sobre utilidades	50.599.865.552	47.248.619.847
Reservas de revalúo	355.606.363	355.606.363
Resultado acumulado	1.402.594.538	1.402.594.538
Resultado del ejercicio	75.071.504.301	67.024.914.104
Menos: Cargos Diferidos	(92.848.235)	(164.675.683)
Participación en otras sociedades	(197.595.244.144)	(175.381.236.240)
Totales	197.741.478.375	175.985.821.929

NOTA 19 - TRANSACCIONES CON EMPRESAS VINCULADAS

Las transacciones con partes vinculadas se detallan a continuación



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

Razón Social	Tipo de Empresa	Tipo de la Vinculación	Servicio que Presta	Saldo al:	
				30/06/2023	30/06/22
Banco Continental S.A.E.C.A.	Banco	Accionista	Cta. Cte. Y Caja de Ahorro	10.251.787.213	28.408.218.140
Banco Continental S.A.E.C.A.	Banco	Accionista	CDA	192.364.097.157	146.973.018.100
Banco Continental S.A.E.C.A.	Banco	Accionista	Intereses Cobrados	11.673.768.588	12.686.065.341
Banco Continental S.A.E.C.A.	Banco	Accionista	Intereses Devengados	12.297.432.891	11.439.824.515
Banco Continental S.A.E.C.A.	Banco	Accionista	Gastos Bancarios	433.394.298	527.208.181
Banco Continental S.A.E.C.A.	Banco	Accionista	Deudores por Premios	1.150.336.718	3.484.706.292
Banco Continental S.A.E.C.A.	Banco	Accionista	Siniestro Pagados	3.145.097.944	5.935.780.737
Chivato S.A.	Persona Jurídica	Accionista	Deudores por Premios	33.247.800	42.756.750
Chivato S.A.	Persona Jurídica	Accionista	Siniestro Pagados	107.892.811	13.501.010
Pío Osvaldo Galeano Ríos	Persona Física	Accionista	Deudores por Premios	2.922.000	2.926.000
Pío Osvaldo Galeano Ríos	Persona Física	Accionista	Siniestro Pagados	0	0
Germán Dario Vargas Díaz	Persona Física	Accionista	Deudores por Premios	29.450.500	23.875.500
Germán Dario Vargas Díaz	Persona Física	Accionista	Siniestro Pagados	120.708.067	0
Tiburcio Ojeda Oviedo	Persona Física	Accionista	Deudores por Premios	31.925.000	33.180.000
Tiburcio Ojeda Oviedo	Persona Física	Accionista	Siniestro Pagados	0	1.909.090
José Ricardo Kiko Kuczer	Persona Física	Accionista y Sindico	Deudores por Premios	0	675.000
José Ricardo Kiko Kuczer	Persona Física	Accionista y Sindico	Siniestro Pagados	0	0
Pablo Parra Garcia	Persona Física	Accionista y Vicepresidente	Deudores por Premios	6.732.750	3.642.500
Pablo Parra Garcia	Persona Física	Accionista y Vicepresidente	Siniestro Pagados	0	729.282
Vicente Dario Rubén Espínola Sosa	Persona Física	Accionista y Director	Deudores por Premios	6.611.000	6.219.750
Vicente Dario Rubén Espínola Sosa	Persona Física	Accionista y Director	Siniestro Pagados	1.600.000	363.636
Reynaldo Victor Oporto Leiva	Persona Física	Presidente	Deudores por Premios	15.493.176	9.844.418
Reynaldo Victor Oporto Leiva	Persona Física	Presidente	Siniestro Pagados	47.673.843	0
Salvador Mendelzon Raphael	Persona Física	Accionista	Deudores por Premios	0	662.795
Salvador Mendelzon Raphael	Persona Física	Accionista	Siniestro Pagados	1.325.813	2.654.703
Fernando Daniel Herrero P.	Persona Física	Director	Deudores por Premios	12.021.165	8.499.000
Fernando Daniel Herrero P.	Persona Física	Director	Siniestro Pagados	3.849.500	2.000.000
Totales				231.737.368.234	209.608.260.740

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

NOTA 20 - ESTADO DE RESULTADO POR SECCIONES

En el siguiente cuadro se muestra el estado de resultados de las seis principales secciones de la Compañía.

(En millones de guaraníes)

Cuentas	Vida	Riesgos Varios	Incendio	Automóvil	Caución	Otras Secciones	Totales
INGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN	84.487	47.508	28.485	25.801	13.965	26.117	226.365
Primas Directas	47.292	47.500	28.442	25.795	13.965	25.594	188.589
Primas Reaseguros Aceptados	0	8.471	44	5	0	524	581
Desafectación de Provisiones Técnicas de Seguros	37.195	0	0	0	0		37.195
EGRESOS TÉCNICOS DE PRODUCCIÓN	52.095	34.483	20.368	1.714	9.024	10.832	128.518
Primas Reaseguros Cedidos	15.440	34.483	20.368	1.714	9.024	10.832	91.863
Constituc. De Provisiones Técnicas de Stros.	36.655	0	0	0	0	0	36.655
PRIMAS NETAS GANADAS	32.392	13.024	8.117	24.086	4.940	15.286	97.847

PRIMAS NETAS GANADAS - AÑO ANTERIOR	30.493	13.955	7.670	24.315	3.537	14.066	94.037
--	---------------	---------------	--------------	---------------	--------------	---------------	---------------

SINIESTROS	15.993	8.689	6.341	13.154	2.040	5.224	51.443
Siniestros	14.659	7.820	4.460	11.514	1.079	2.914	42.448
Gastos de Liq.de Stros, Salvataje y Recupero	0	163	86	105	5	108	467
Siniestros Reaseguros Aceptados	0	0	0	0	0	0	0
Constituc. De Provisiones Técnicas de Stros.	1.334	706	1.795	1.534	956	2.202	8.529
RECUPERO DE SINIESTROS	12.211	6.253	3.741	4.197	8.687	3.052	38.141
Recupero de Siniestros	0	64	95	103	0	0	262
Siniestros Recup. Reaseg. Cedidos	10.694	4.767	2.304	1.475	7.959	697	27.897
Desafec. De Provisiones Técnicas de Stros.	1.516	1.422	1.343	2.617	727	2.355	9.983
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS	3.783	2.437	2.599	8.957	-6.646	2.172	13.302
UTILIDAD/PERDIDA TÉCNICA BRUTA	28.610	10.588	5.517	15.129	11.586	13.114	84.545
UTILIDAD TÉCNICA BRUTA AÑO ANTERIOR	25.414	9.714	5.132	14.427	3.581	11.627	69.895

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

Cuentas	Vida	Riesgos Varios	Incendio	Automóvil	Caución	Otras Secciones	Totales
OTROS INGRESOS TÉCNICOS	8.948	8.079	5.979	3.802	3.846	3.573	34.229
Reintegro Gastos de Producción	1.581	1.014	346	1.311	0	406	4.660
Otros Ing. Por Reaseguros Cedidos	3.362	3.109	3.490	0	2.746	1.636	14.344
Desafectación de Previsiones	4.004	3.956	2.143	2.491	1.100	1.530	15.225
OTROS EGRESOS TÉCNICOS	19.006	10.762	5.294	10.464	2.471	5.208	53.204
Gastos de Producción	9.140	149	50	844	319	599	11.101
Gastos de Cesión de Reaseguros	0	0	229	1.021	331	0	1.580
Gastos Técnicos de Explotación	7.715	7.901	2.736	6.677	1.688	3.580	30.298
Constitución de Previsiones	2.150	2.711	2.279	1.922	134	1.029	10.225
UTILIDAD/PERDIDA TÉCNICA NETA	18.552	7.906	6.203	8.468	12.962	11.479	65.570
UTILIDAD TÉCNICA NETA - AÑO ANTERIOR	10.968	7.686	5.923	7.204	3.571	12.428	47.779
INGRESOS DE INVERSION	9.705	9.939	3.443	8.398	2.123	4.489	38.098
GASTOS DE INVERSION	6.020	6.165	2.136	5.209	1.317	2.785	23.632
UTILIDAD NETA SOBRE INVERSIONES	3.685	3.774	1.307	3.189	806	1.705	14.466
UTILIDAD NETA SOBRE INVERSIONES - AÑO ANTERIOR	17.832	11.349	7.957	11.712	4.854	16.339	70.043
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (NETOS)	818	837	290	708	179	378	3.210
UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS	23.055	12.517	7.801	12.364	13.947	13.562	83.246
UTILIDAD NETA ANTES DE IMPUESTOS -AÑO ANTERIOR	18.915	11.927	8.278	12.423	5.056	16.956	73.555
IMPUESTO A LA RENTA	2.082	2.132	738	1.802	455	966	8.175
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	20.973	10.385	7.062	10.563	13.492	12.596	75.072
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO - AÑO ANTERIOR	16.772	10.932	7.650	11.155	4.698	15.818	67.025



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Correspondiente al ejercicio cerrado el 30 de junio de 2023
Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022

NOTA 21 – OTRAS REVELACIONES IMPORTANTES.

No existen otras revelaciones importantes al cierre del ejercicio que se pueda mencionar.

NOTA 22 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio cuyo efecto, aunque no se compute en el ejercicio cerrado al 30 de junio de 2023, puedan implicar alteraciones significativas a la estructura patrimonial y los resultados del nuevo ejercicio.

----- // -----